2. ULPIANUS, lib. 39, ad Edictum.

Hereditarij²⁶ servi, quamdiu incertum est, ad quem bona pertineant, non possunt videri in caput domini torqueri.

3. Idem, lib. 50, ad Edictum.

Constitutione imperatoris nostri et divi Severi placuit, plurium²⁷ servum in nullius caput torqueri posse²⁸.

4. Idem, lib. 3 Disputationum.

In incesto (ut Papinianus respondit, et est rescriptum) servorum tormenta cessant²⁹: quia et lex Julia cessat de adulteris.

5. MARCIANUS, lib. 2 Institutionum.

Si quis viduam vel alii nuptam cognatam, cum qua nuptias contrahere non potest, corruerit, in insulam deportandus est; quia duplex³⁰ crimen est: [et] incestum, quia cognatam violavit contra fas; et adulterium vel stuprum adjungit; denique hoc casu servi in persona domini torquentur³¹.

6. PAPINIANUS, lib. 2, de Adulteris.

Patre vel marito de adulterio agente, et postulantis de servis rei ut quæstio habeatur, si [vere] causa perorata, testibus prolatis, absolutio secuta fuerit: mancipiorum, quæ mortua sunt, æstimatio habetur: secuta vero damnatione, quæ supersunt, publicantur. — § 1. Cum de falso³² testamento queritur, hereditarij servi possunt torqueri.

7. ULPIANUS, lib. 3, de Adulteris.

Quæstionis modum³³ magis est iudices arbitrari oportere: itaque quæstionem habere oportet: ut servus salvus sit vel innocentia, vel supplicio.

8. PAULUS, lib. 2, de Adulteris.

Edictum D. Augusti, quod proposuit Vivio Avito et Lucio Aproniano

20. L. 3, in pr. supr. de testib. — 21. L. 4, C. h. t. — 22. L. 5, in fin. infr. de re militari. — 23. L. 2, supr. de his, qui sui vel alieni jur. — 24. L. 10, in pr.; L. 15, § 4; L. 24, in pr. infr.; L. 15, C. de pen. — 25. L. 45, § 1, supr. de re judic. — 26. L. 1, § 6, supr.; L. 6, in fin.; L. 17, § 2, infr.; L. 15, C. h. t. — 27. d. L. 15. — 28. Exrip. d. L. 17, § 2, in fin. — 29. L. 39, in fin. supr. ad leg. Jul. de adult. — 30. L. 38, supr. d. L. 1, § 1, d. L. 29, in fin. — 31. L. 10, C. h. t. — 32. L. 10, § 3, infr. eod. — 33. L. 27, § 10, supr. ad leg. Jul. de adult. — 34. Immo vide L. 6, C. h. t. — 35. L. 8, supr.; L. 18, § 4, infr.; L. ult. C. od.; L. ult. § 2, C. de jure deliber. — 37. L. 1, § 16, supr. h. t. — 38. L. 17, in fin. infr.

consulibus, in hunc modum extat: *Quæstiones neque semper in omni causa et persona desiderari debere arbitror: et cum capitalia et atrociora maleficia non aliter explorari et investigari possunt, quam per servorum quæstiones, efficacissimas [esse] adquirendam veritatem existimo, et habendas censeo.* — § 1. Statiliber³⁴ in adulterio postulari poterit, ut quæstio ex eo habeatur, quod servus heredis est: sed spem suam retinebit.